
34  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Aveiro, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, derivado do Processo nº 2021/918188, decide ADJUDICAR o 
seguinte resultado: a empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, com sede na Rodovia Mário Covas, nº 615, 
Residencial Nova União, 4ª Rua, Casa 47 A, bairro Coqueiro, CEP:67.113-
330, e-mail: engeport@yahoo.com.br , município de Belém, Estado do 
Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo valor global de 
R$5.056.694,98 (cinco milhões, cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa 
e quatro reais e noventa e oito centavos), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
PORTARIA Nº 141/2021 – GP 04/10/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 717661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145/2021-GP DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Santa-
rém para Prainha, nos dias 20/10/2021 a 21/10/2021 a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917152-00 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 18 de outubro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 717876

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 806/2021 – ARCON – PA, 15 DE OUTUBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97; dispõe sobre a designação 
de administrador de contrato, atendendo as disposições da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Considerando o Processo Eletrônico n.º 2021/ 
731322; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora, MARIA EDITH TAVARES, 
cargo Supervisora II, matrícula 5946397/2, CPF: 033.016.132-68, como 
administradora do contrato nº 17/2017 da empresa PORTO SEGURO, 
especializada em prestação de serviço de Seguro de Vida. II -  Na ausência 
ou impedimento do servidor caberá a Administração o servidor, PEDRO 
ALCANTARA BARBOSA NETO, cargo Auxiliar em Regulação, matricula 
5947477/1, CPF: 017.171.022-39, com as mesmas atribuições referentes 
à contratação nos termos do contrato. III - Caberá ao servidor designado, 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do 
contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento 
dos prazos, vigência e atesto das notas fiscais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. IV - As 
decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor 
deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção 
das medidas convenientes. A presente designação terá validade durante 
toda a vigência do contrato. V - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, 15 DE OUTUBRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 717649
PORTARIA Nº 306/2021 – ARCON-PA /CAF

Belém (PA), 11 de maio de 2021.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 043/2021 – ARCON-PA/LOG;
RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora Mariana Pereira de Holanda Fa-
bbri, Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1 
e CPF nº 003.085.972-73, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 1.200,000

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,00

TOTAL R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para finalização da prestação de contas.
III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 717164
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 338 DE 14 DE  OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decre-
to Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar maior suporte técnico e 
anteparos profissionais à Comissão de Elaboração do Regimento Interno 
da SEDAP,  designada pela PORTARIA Nº 289 de 14 de setembro de 2021,
RESOLVE
  Designar os servidores abaixo enumerados para compor a Comissão  su-
pramencionada de Elaboração do Regimento Interno da SEDAP.
 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 14818/1
 MARIA CLARICE LEONEL, matrícula 2016923/2
 OZIAS GUEDES DE AQUINO, matrícula 3177530/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIRÓZ
Secretário de Desenvolvimento Agropecuário  e da Pesca, Interino

Protocolo: 717712
PORTARIA Nº DE 331 DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo afirmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual n°856 de 24 de ju-
nho de 2020, publicado no DOE n°34.266 de 29/06/2020 e demais norma-
tivas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERADO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuam na Coleta Eletrônica de Preços;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação, através do Sistema de 
Coleta Eletrônica de Preços em cumprimento ao Decreto Estadual n° 856 
de 24 de junho de 2020, publicado no DEO n° 34.266de 29/06/2020:
LEDA MARIA VIANA MOREIRA, matrícula 5948255/2 – Homologador.
MIRIAN DE JESUS SOUZA DE CASTRO, matrícula 5752108/4 – Homologa-
dor Substituto.
CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 54189435/8 – Coordenador
CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO, matrícula 5899724/1 – Coorde-
nador
DENYS DE SOUZA MARGAS, matrícula 5901137/1 – Coordenador
DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, matrícula 54186971/1 - Coordenador
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, matrícula 6045553/1 - Coordenador
Art. 2º - REVOGAR a PORTARIA N°81 de 30 de março de 2021, publicada 
no Diário Oficial n° 34.541 de 05 de abril de 2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
.GIOVANNI CORRÊA QUEIRÓZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Inte-
rino

Protocolo: 717384

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 336 DE 15 DE OUTUBRO 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/1126694
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ MIGUEL ARTUR DE SOUZA, 
matrícula 19704/1, ocupante do cargo de Médico  Veterinário, no período 
de 18/10/21 a 16/12/21 (60 dias), correspondentes ao triênio 2018/2021;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEDAP

Protocolo: 717667
PORTARIA Nº 321 DE 05 OUTUBRO  DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019


